

Dente do Tauá S/A	292.166.008	11,66%	292.166.008	11,66%
Galp Bioenergy B.V.	1.253.331.125	49,99%	1.253.331.125	49,99%
Galp Energia Brasil S.A.	1	0,01%	1	0,01%
	2.506.662.261	100%	2.506.662.261	100%

b. Reserva legal
A reserva legal é constituída com base em 5% do lucro líquido do exercício limitada a 20% do capital social subscrito de acordo com o artigo 193 da Lei nº6.404/76. Durante o ano de 2024 não foram constituídas reservas. (R\$6.444 em 2023).

c. Distribuição dos Dividendos
Constituído com base em 25% do lucro líquido ajustado de acordo com o artigo 27 do Estatuto da Companhia, deduzido da provisão para juros sobre capital próprio. A parcela de lucros não distribuídos poderá, através de seus acionistas deliberar sobre a destinação desta reserva seja por distribuição de dividendos ou aumento de capital. Em 2024 não houve deliberação de distribuição dos dividendos em decorrência do resultado do exercício.

	2023
Lucro líquido do exercício	128.869
(-) Reserva legal 5%	(6.444)
(-) Reserva de incentivos fiscais	(97.595)
(-) Base para dividendos mínimos obrigatórios	24.830
Mínimo obrigatório (25%)	

Dividendos pagos no exercício
Dividendos mínimos obrigatórios sobre o lucro do exercício de 2022 pagos em 2023 (39.714)
Dividendos mínimos obrigatórios de 2023, pagos em 2023 -
Dividendos adicionais do exercício de 2023, pagos em 2023 -
Juros sobre capital próprio de 2023, pagos em 2023 (7.000)

d. Reserva de incentivos fiscais
O saldo da reserva de subvenção de incentivos fiscais foi constituído com base no crédito presumido de ICMS e redução de base de cálculo. Não houve lucro da exploração de subvenções do incentivo de IRPJ de 75%, devido prejuízo fiscal. No ano de 2024 não foram constituídas reserva de incentivos fiscais (R\$ 97.595 em 2023).

	2024	2023
Óleo de palma (CPO)	137.735	382.693
Óleo refinado (RBDPO)	564.645	634.369
Óleo de palmiste (PKO)	65.070	23.428
Óleo refinado (RBDPK)	10.242	68.455
Torta de dendê	5.775	7.635
Ácido graxo	18.691	32.262
Outros	902	1.911
	803.060	1.150.753
(-) Devoluções e cancelamentos	(20.892)	(65.937)
(-) Impostos sobre vendas	(24.135)	(11.730)
	(45.027)	(77.667)
	758.033	1.073.086

Em 2024, a receita líquida de vendas registrou uma variação negativa, impactada pela redução na produção de óleos, decorrente dos efeitos climáticos adversos, como déficit hídrico e aumento das temperaturas.

	2024	2023
Custo dos produtos vendidos	(546.525)	(669.915)
Depreciação e amortização	(59.093)	(60.576)
Fretes e carretos	(31.131)	(50.583)
Salários e ordenados	(18.962)	(22.504)
Manutenção e conservação	(10.049)	(15.719)
Serviços de terceiros	(9.604)	(9.583)
Gratificações e prêmios	(9.765)	(7.821)
Despesas com impostos e taxas (a)	(181.998)	(6.587)
Provisão para demandas judiciais	4.951	(6.014)
Vigilância e segurança	(5.635)	(5.866)
Despesas com comissões	(1.511)	(4.133)

Aluguéis de imóveis, veículos, máquinas e equipamentos	(4.421)	(3.921)
Combustível	(3.417)	(2.954)
Viagens e deslocamentos	(1.797)	(2.325)
Remuneração administração	(173)	(821)
Energia elétrica	(623)	(611)
Recuperação de impostos	489	2.010
PECLD	(12.639)	-
AVJ	(15.337)	-
Outros	(1.657)	(4.295)
	(908.897)	(872.218)

Custo dos produtos vendidos	(546.525)	(669.915)
Despesas administrativas	(135.714)	(142.744)
Despesas comerciais	(33.178)	(55.934)
Despesas tributárias (a)	(181.998)	(6.545)
Outras receitas/despesas operacionais	(11.482)	2.920
	(908.897)	(872.218)

(a) O aumento em 2024 está principalmente relacionado aos débitos do Funrural (nota explicativa 18 (a)).

	2024	2023
23 Resultado financeiro, líquido		
Receitas financeiras:		
Juros sobre aplicações financeiras	12.881	18.271
Variação cambial ativa	3.595	20.633
Descontos obtidos	1.399	254
Ganhos sobre operações MTM	15.920	11.002
Ganhos s/operações de Stonex	6.599	-
Outras receitas financeiras	90	2.356
	40.484	52.516
Despesas financeiras:		
Perda s/ operações de MtM - SWAP	(7.197)	(28.360)
Juros sobre financiamento	(52.650)	(45.243)
Juros sobre arrendamento	(23.163)	(13.393)
Descontos concedidos	(4.110)	(25.774)
Impostos sobre empréstimos	(287)	(1.287)
Encargos bancários	(194)	(224)
Variação cambial passiva	(22.034)	(10.089)
Despesas financeiras instrumento derivativo	-	(5.542)
Outras despesas financeiras	(1.021)	(389)
Perda s/operações de Stonex	(13.263)	-
	(123.919)	(130.301)
Despesas financeiras, líquidas	(83.435)	(77.785)

24 Impostos de renda e contribuição social		
O imposto de renda pessoa jurídica ("IRPJ") e a contribuição social sobre o lucro líquido ("CSLL") diferidos são calculados sobre os prejuízos fiscais do imposto de renda, sobre a base negativa de contribuição social e as correspondentes diferenças temporárias entre as bases de cálculo do imposto sobre ativos, passivos e valores contábeis das demonstrações financeiras. As alíquotas definidas atualmente para determinação dos tributos diferidos são de 25% para o imposto de renda e de 9% para a contribuição social.		
Conciliação de IR/CS entre alíquota nominal e fiscal		
	2024	2023
Lucro (prejuízo) contábil antes do imposto de renda e contribuição social	(234.299)	123.765
Alíquota fiscal combinada	34%	34%
Imposto de renda e contribuição à alíquota nominal	79.662	(42.080)
Adições e exclusões permanentes e temporárias		
(I) Subvenção incentivo fiscal	-	33.182
Subvenção a distribuir	(68.000)	-
(I) Juros sobre capital próprio	-	2.380
(I) Equivalência patrimonial	-	-
(+)/(I) Outras adições e exclusões permanentes	(5.506)	3.031